CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete da Vereadora Julinha da Pastoral (Podemos)

APROVADO

REQUERIMENTO N 03/2023

A VEREADORA QUE A ESTE SUBSCREVE, vem, por meio do presente, requerer, após
consulta ao Plenário, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito, Humberto
Guimarães Souto, solicitando que seja disponibilizado de forma bimestral, veículo do
tipo caçamba, para coleta de resíduos nos bairros de Montes Claros, não
Contemplados pela coleta de lixo diária, como prevenção aos focos do aedes aegypti
durante o an0.

O objetivo é incentivar a retirada de resíduos que não são recolhidos habitualmente
pela coleta de lixo diária, materiais estes, não descartados pela população ou que são
alvo de descarte irregular por ausência de locais próprios, o que ocasiona focos de
reprodução do aedes aegypti, e proliferação de arboviroses.

Sala das Sessões, 20 de março de 2023.

Júlia Aparecida Amaro Rocha Vieira
Vereadora/Podemos

PROTOCOLO

O3 O23

KRBaldua.

Rua Urbino Viana, 600 - Vila Guilhermina -CEP: 39.400-087 - Montes Claros - Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5422 / (38) 3690-5421| E-mail: ver.julia@montesclaros.mg.leg.br

{ "type": "Document", "isBackSide": false }